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  Târgul de Carte Gaudeamus Radio România – ediția a 30–a
  
 ”Gaudeamus înglobează ca o instituție tot ceea ce este seducător, incintant și pragmatic, într-un cuvânt: 
tânăr în slova românească de azi”, afirma, la deschiderea primei ediții a Târgului de Carte Gaudeamus, Mircea 
Sântimbreanu. Spusele marelui scriitor, care a fost președintele de onoare al târgului la primele cinci ediții, s-au 
adeverit an de an, și au fost de actualitate și la ediția cu numărul 30, recent încheiată. 
 Inițiat și organizat de Societatea Română de Radiodifuziune, singura instituție mass-media din lume care  
și-a asumat misiunea de a susține piața națională de carte, Târgul de Carte Gaudeamus Radio România a revenit  
în spațiul care l-a găzduit în intervalul 1999 – 2018, Pavilionul Central Romexpo. Președintele de onoare al ediției a 
fost Ion Bogdan Lefter, reputat scriitor, critic literar, profesor universitar, publicist, și, mai presus de toate, unul din-
tre cei mai entuziaști și constanți prieteni ai Târgului. Implicat activ, timp de aproape trei decenii, în câteva dintre 
proiectele tradiționale marca Gaudeamus Radio România, Ion Bogdan Lefter a fost primul coordonator al ziarului 
târgului, realizat împreună cu studenții Facultății de Litere de la Universitatea București și membru al juriului care a 
stabilit câteva dintre cele mai importante premii anuale Gaudeamus. 
 Gaudeamus 30 în cifre: 
- Peste 5.500 mp de standuri și spații de evenimente, care au ocupat toate cele patru niveluri ale Pavilionului Cen-
tral Romexpo. 
- Aproape 200 de participanți care au oferit publicului o gamă extrem de variată de produse editoriale, pe diferite 
suporturi, adecvate tuturor vârstelor și domeniilor de interes, muzică și jocuri educative, nume consacrate de zeci 
de ani în peisajul editorial românesc, dar și numeroși participanți în premieră la acest eveniment. Toate standurile 
găzduite de Pavilionul Central Romexpo s-au regăsit în format virtual pe website-ul www.gaudeamus.ro. 
- Peste 500 de evenimente editoriale, care s-au desfășurat în cele cinci spații amenajate în incintă, cât și la stan-
durile participanților. 
 Proiecte conexe marca Gaudeamus și Radio România: 
- Trofeele Gaudeamus, decernate începând cu ediția 1997, au fost acordate la finalul acestei ediții pentru trei dintre 
editurile participante și pentru „Cea mai rîvnită carte a târgului”, prin Votul Publicului; alături de ele, Radio România 
a acordat Premiul de Excelență, Premiile pentru Traducere „Antoaneta Ralian” și Premiul Educația. 
- Invitați de nota 10: Olimpicii României este proiectul prin intermediul căruia Radio România și partenerii săi re -
compensează și promovează elevii care obțin rezultate excepționale la olimpiade internaționale la diferite discipline. 
Premiile acordate cu acest prilej, în valoare de circa 16.000 lei, au fost oferite de Asociația Lions Club Millennium 
Bucharest, sponsor tradițional al evenimentului, Cosmo Pharm și Avon Cosmetics Romania. 
- Pick up a Secret Story este un proiect derulat pentru a doua oară în colaborare cu fundația Hospice Casa 
Speranței, cu sprijinul participanților și al publicului, care au putut contribui la strângerea de fonduri pentru susține -
rea activității curente a fundației, donând sau achiziționând pachete de cărți al căror conținut rămâne un secret, pâ-
nă la desfacerea pachetului. 
- 9 scriitori din 9-a generație, proiect ajuns în acest an la cea de a șaptea ediție, derulat de București FM, a prefațat 
și în 2023 deschiderea Târgului de Carte Gaudeamus. Nouă scriitori debutanți au avut oportunitatea de a-și prezen-
ta lucrările ascultătorilor București FM, și nouă ascultători au câștigat cele nouă cărți prezentate, participând zilnic 
la topicul zilei, pe WhatsApp și pe rețelele de socializare București FM.  
- Concursul Miss Lectura, reluat la aceasă ediție cu sprijinul companiei Avon. 
 
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutățile editorial alt târgului, vă îndeamnă ca de fie- 
care dată: La bună lectură!  Și cum, în curând, vin sărbătorile și anul nou, redactorii acestor pagini vă urează La 
mulți și fericiți ani, cu sănătate și pace!  
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Gabriel Liiceanu 
Titlu: Trei eseuri Despre minciună. Despre ură. Despre seducţie 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Cu toții știm în chip intuitiv ce sunt minciuna, ura sau seducția. Dar, întorcând 
paginile acestei cărți, s-ar putea ca, la sfârșit, să ne trezim în cu totul alt punct decât eram 
înainte de a o fi deschis. Speranța autorului este că, la capătul acestui exercițiu de lectură, 
cititorul îi va împărtăși iluzia: aceea de a fi înțeles.“ — GABRIEL LIICEANU  
 GABRIEL LIICEANU este unul dintre cei mai importanţi autori de „literatură 
personală“ din România de azi. În ultimul sfert de veac, cărţile sale au constituit repere 
pentru diferitele variante ale acestui tip de discurs. Gabriel Liiceanu a publicat în ultimii 
ani o serie de cărţi eseistice, filozofice şi de implicare în „viaţa cetăţii“: Despre 
minciună (2006), Despre ură (2007) şi Despre seducţie (2007), Estul naivităţilor 
noastre (2012), Dragul meu turnător (2013), Fie-vă milă de noi! şi alte texte 
civile (2014), Nebunia de a gândi cu mintea ta (2016), România, o iubire din care se 
poate muri (2017), Continentele insomniei, (2017), Aşteptând o altă 
omenire (2018), Caiet de ricoşat gânduri sau Despre misterioasa circulaţie a ideilor de‑a 
lungul timpului (2019), Ludice. Exerciții de umor criptic (2019), Povestea insulei 
Humanitas (2020), Isus al meu (2020), Despre destin. Un dialog (teoretic şi confesiv) 
despre cea mai dificilă temă a muritorilor (dialog cu Andrei Pleşu), 2020, Impudoare: 
Despre „eu“ va fi vorba (2021), Ce gândeşte Dumnezeu? (2022).  
 (320 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Jochen M. Richter 
Traducere: Vasile Andreica 
Titlu:  Ultimul tren spre Vest. O retrospectivă a aderării României la UE  
Editura, localitatea, anul: ȘCOALA ARDELEANĂ, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Această carte analizează aderarea României la Uniunea Europeană din trei 
unghiuri: european, românesc și german. Ea se bazează pe aproximativ 15 interviuri cu 
martori și participanți contemporani – persoane care ocupă poziții foarte diferite. La 
sfârșitul cărții se găsește o listă completă, care descrie rolul fiecărei persoane în perioada 
1989-2007. Anexa oferă, de asemenea, o imagine de ansamblu a unor evenimente 
selectate din România, Europa și Germania în acei ani. (JOCHEN M. RICHTER) 
  Spre deosebire de mecanicismul manipulator al celor mai multe scrieri de acest 
gen, cartea lui Jochen M. Richter o consider a fi nu doar originală, dar și provocatoare. 
Originală deoarece autorul a adus în prim-plan opinii ale unor persoane implicate în 
procesul extinderii UE și al negocierilor de aderare a României, iar nu formulările 
criptate ale rapoartelor instituțiilor din Bruxelles, care, se vede și din spusele multor 
intervievați, conțineau frecvente jocuri de limbaj ale unor interese diferite. Provocatoare 
pentru că lucrarea, pe care editura clujeană Școala Ardeleană o publică în limba română, 
arată că o cercetare științifică serioasă a procesului aderării României la UE ar aduce nu 
doar o cunoaștere suplimentară, dar, mai ales, o înțelegere mai bună a ceea ce a fost și ce 
rezultate putea oferi poporului român șansa aderării și integrării europene. (VASILE 
PUȘCAȘ) (222 de  pagini, format 13 x 21 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: David Damrosch 
Traducere: Roxana Eichel  
Titlu: Cum Comparăm Literaturile  
Editura, localitatea, anul:  TRACUS ARTE, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Fondator al Institutului Harvard pentru Literatură Mondială, șef, timp de 
doisprezece ani, al Departamentului de literatură comparată de la Universitatea 
Harvard, unde predă literatură comparată, David Damrosch poate fi considerat cea mai 
autorizată voce în materie de literatură mondială – world 
literature sau Weltliteratur. Este autorul mai multor studii, printre care se numără What 
is World Literature? (2003), The Buried Book: The Loss and Rediscovery of the Great 
Epic of Gilgamesh (2007), How to Read World Literature (2009), și editorul unor 
antologii extrem de influente în studiile de literatură mondială, precum The Longman 
Anthology of World Literature (2004), Teaching World Literature (2009), The 
Routledge Companion to World Literature (2011), World Literature in Theory (2014). 
De același autor, a apărut, la Editura Tracus Arte, Ocolul Pământului în 80 de cărți
 (578 de pagini, format 13 x 20 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



1 Decembrie 
• Ilie Bărbulescu  (n. 1 dec. 1873, Bucureşti - 5 mai 1945, Bucureşti) - 150 de ani de la naşterea istoricului literar 
4 Decembrie 
• Nicolae Cartojan  (4 dec. 1883, Călugăreni-Uzunu, jud. Giurgiu - 20 dec. 1944, Bucureşti) - 140 de ani de la naşterea 
istoricului literar român 
9 Decembrie 
• John Milton  (9 dec. 1608, Anglia – 8 nov. 1674, Chalfont St. Giles, Anglia) – 415 ani de la nașterea poetului englez 
11 Decembrie 
• Alexandr Isaievici Soljeniţîn (11 dec. 1918, Kislovodsk – 3 aug. 2008, Moscova) – 105 ani de la naşterea şi 15 ani de 
la moartea romancierului, dramaturgului şi publicistului rus 
12 Decembrie 
• Cinghis Aitmatov  (12 dec. 1928, Seker, Kirgizistan – 10 iun. 2008, Nurenberg, Germania) – 95 de ani de la naşterea 
scriitorului, jurnalistului şi traducătorului kârghâz şi 15 ani de la moarte 
13 Decembrie 
• Dosoftei (numele monahal al lui Dimitrie Barila), (26 oct. 1624 - 13 dec. 1693, Zolkiew, azi Nesterov, Ucraina) - 330 
de ani de la moartea cărturarului, poet şi traducător 
14 Decembrie 
• Ford Madox Ford (născut Ford Madox Hueffer la 17 dec. 1873, Merton, Anglia – 26 iun. 1939, Deauville, Franţa) – 
150 de ani de la naşterea scriitorului englez 
18 Decembrie 
• Johann Gottfried von Herder (25 aug. 1744, Mohrungen – 18 dec. 1803, Weimar) – 220 de ani de la moartea 
filozofului, teologului şi poetului german 
• Stelian Vasilescu (18 dec. 1927, Alexandria - dec. 2003, Oradea) - 20 de ani de la moartea publicistului român, 
dramaturg şi folclorist 
20 Decembrie 
• John Ernst Steinbeck (27 febr. 1902, Salinas – 20 dec. 1968, New York) – 55 de ani de la moartea scriitorului american 
21 Decembrie 
• Giovanni Boccaccio (1313, Florenţa — 21 dec. 1375, Certaldo/Florenţa) - 710 ani de la nașterea poetului şi 
umanistului italian 
• Lion Feuchtwanger (7 iul. 1884, München – 21 dec. 1958, Los Angeles) – 65 de ani de la moartea romancierului şi 
dramaturgului german 
22 Decembrie 
• Virgiliu Monda (pseudonim al lui Zeilic Moscovici, 22 dec. 1898, Ploieşti - 2 mai 1991, Bucureşti) - 125 de ani de la 
nașterea prozatorului şi traducătorului român 
23 Decembrie 
• Antoine-Francois, abate Prévost d’Exiles (1 apr. 1697, Hesdin – 23 dec. 1763) – 260 de ani de la moartea scriitorului 
francez 
24 Decembrie 
• Adam Bernard Mickiewicz (n. 24 dec. 1798, Zaosie, Polonia - d. 26 nov. 1855, Istanbul, Turcia) - 225 de ani de la 
naşterea poetului şi prozatorului polonez 
• William Makepeace Thackeray (18 iul. 1811, Calcutta, India – 24 dec. 1863, Londra) – 160 de ani de la moartea 
romancierului englez 
25 Decembrie 
• Karel Capek (9 ian. 1890, Malé Svatonovice, Boemia – 25 dec. 1938, Praga) – 85 de ani de la moartea scriitorului şi 
filosofului ceh 
• Tristan Tzara (născut Samy Rosenstock la 16 apr. 1896, Moineşti – 25 dec. 1963, Paris) – 60 de ani de la moartea 
poetului francez de origine română 
• Stelian Vasilescu (18 dec. 1927, Alexandria - dec. 2003, Oradea) - 20 de ani de la moartea publicistului, dramaturg şi 
folclorist 
26 Decembrie 
• René Bazin (26 dec. 1853, Angers, Franţa - 20 iul. 1932, Paris) – 170 de ani de la nașterea scriitorului francez 
29 Decembrie 
• Carmen Sylva, pseudonim literar pentru regina Elisabeta a României (nume complet Elisabeth Pauline Ottilie Luise zu 
Wied, 29 dec. 1843, Neuwied, Germania - 18 februarie 1916, Curtea de Argeş) - 180 de ani de la naşterea reginei 
României. Patroană a artelor, fondatoare a unor instituţii caritabile, scriitoare , poetă, eseistă, prozatoare şi traducătoare 
• Ovid Aron Densusianu (29 dec. 1873, Făgăraş - 9 iun. 1938, Bucureşti) - 150 de ani de la naştere şi 85 de ani de la 
moartea filologului şi folcloristului român 
• Aleksei Nikolaevici Tolstoi (29 dec. 1883, Pugaciov (atunci Nikolaevsk), gubernia Samara, Imperiul Rus - 23 febr. 
1945, Moscova) - 140 de ani de la nașterea scriitorului rus 
31 Decembrie 
• Ilarie Voronca (pseudonim pentru Eduard Marcus, 31 dec. 1903, Brăila - 5 apr. 1946, Paris) - 120 de ani de la naşterea 
poetului evreu român de avangardă, prozator şi eseist 

CALENDAR DECEMBRIE 



Autor:  Meghan Quinn 
Traducere:  Maria Adam  
Titlu: Dragoste la prima avere 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:  
 „Cum v-ați întâlnit?” Întrebarea de bază de care are parte orice cuplu. Iar 
răspunsul este de obicei o poveste siropoasă despre cum ați ajuns voi doi în 
cătarea arcului lui Cupidon. 
 Întâlnirea mea romantică (mă rog, nu chiar așa de romantică) este puțin 
diferită. Mă plimbam printr-un cartier exclusivist din Beverly Hills în căutarea 
cuiva care să mă ia de nevastă, nu de alta, dar ca s-o fac geloasă pe dușmanca 
mea, care tocmai mă concediase. El a apărut de după colț, un căpcăun superb care 
bălmăjea ceva despre o afacere pe care nu reușea să o încheie, așa că era disperat 
să găsească o soluție. Și atunci am dat nas în nas. Nicio scânteie. Niciun indiciu că 
între noi ar putea înflori iubirea. Următorul lucru pe care mi-l aduc aminte e că mă 
îndopam cu cartofi prăjiți și guacamole, ascultându-l pe bărbatul acesta superb 
povestindu-mi despre problemele lui, care într-un final l-au determinat să îmi 
ceară ajutorul. Mai exact, m-a rugat să joc pentru el rolul lui Vivian Ward, știi tu, 
personajul din Pretty Woman, minus partea flușturatică. Adică să locuim 
împreună într-o vilă, să ieșim la întâlniri romantice duble și să ne prefacem că 
suntem nu numai îndrăgostiți până peste cap unul de celălalt, ci și logodiți. Îți 
imaginezi? Nebunia supremă! Dar oamenii fac lucruri nebunești atunci când sunt 
disperați, iar eu chiar eram pe culmile disperării. În concluzie, am fost de acord. 
Singura mea greșeală? Singura mea mare… greșeală? M-am îndrăgostit de 
extraordinarul domn Huxley Cane!  (496  de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Paulo Coelho 
Traducere: Simina Popa  
Titlu: Fii ca râul care curge 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „În paginile care urmează, povestesc unele momente pe care le-am trăit, 
istorii care mi-au fost spuse, cugetări din vremea când parcurgeam o anume etapă 
a râului din viața mea“, declară Paulo Coelho în deschiderea volumului de față, o 
antologie de cronici din perioada 1998-2005 scrise inteligent, cu pasiune și umor, 
cuprinzând anecdote personale, parabole și reflecții despre literatură, istorie, 
dificila artă a iubirii și a scrisului: teme eterne și universale, înfățișate prin 
cuvintele unui scriitor unic, care se simte chemat să aducă mărturie despre 
adevărul și frumusețea lumii. 
  Fii ca râul care curge reprezintă șapte ani de călătorii, întâlniri și lecturi, 
fiecare aducând o nouă nuanță în tabloul complex al vieții. Coelho își reconstituie 
drumul parcurs, oferindu-ne o distilare prețioasă a filozofiei sale: aceea a unei 
ființe care își acceptă și îmbrățișează existența, văzută ca un flux mereu 
schimbător, uneori limpede și lin, alteori iute și tulbure, dar mereu de neoprit. 
Consemnându-și în stilul său inimitabil gândurile despre spiritualitate, iubire și 
destin, Coelho își invită fiecare cititor să pornească într-o călătorie personală. 
Simina Popa  (256 de pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Gabriela Adameșteanu  
Titlu: Drumul egal al fiecărei zile 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „Gabriela Adameșteanu vine cu unul dintre cele mai frumoase romane 
ale adolescenței feminine. Drumul egal al fiecărei zile pare să fie din categoria 
cărților care nu au ce pierde în timp. Nici stilistic, nici istoric. Scriitura se 
salvează prin simplitatea inatacabilă, prin ingeniozitatea naturală. Letiția Branea, 
eroina cărții, este unul dintre cele mai bune personaje din literatura postbelică. 
Dincolo de faptul că Drumul egal al fiecărei zile e o carte foarte frumoasă, 
uimitor e cât de bine se regăsește în fibra ei tot ceea ce astăzi știm despre 
Gabriela Adameșteanu.” (Tania Radu)  (360 de pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Ion Dumitru 
Titlu:  Un destin între destine, vol. XXI (27 aug. 1970-26 aug. 1971) 
Editura, localitate, anul: Ex Ponto, Constanța, 2023 
Scurtă prezentare:             
  Marţi, 1- joi, 24 iunie 1971 
■  O delegaţie de partid şi guvernamentală condusă de N. Ceauşescu, efectuează 
vizite oficiale de prietenie China (iunie 1-9), Coreea de Nord (iunie 9 - 15), Vietnam 
(iunie 15-19), Mongolia (iun. 21-24), în timpul cărora poartă convorbiri cu Mao 
Zeong, Kim Ir Sen, Le Duan, Jumjaghiin Ţedenbal. După revenirea în ţară din 
turneul asiatic, impresionaţi de grandioasele spectacole în masă, precum şi cele de 
operă şi balet chinezească şi de balet coreean, ca mijloc de proslăvire a erolui 
naţional, soţii Ceauşescu încearcă să adapteze la condiţiile României un program 
inspirat din realităţile asiatice cunoscut în epocă sub numele "minirevoluţia 
culturală", pastişă a "revoluţiei culturale din China" 
 (572 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Silvan D. Ionescu 
Titlu:  Silvan despre Silvan. Memorii răzlețe 
Editura, localitate, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 „Manuscrisele lui Silvan trebuie parcurse cu mare atenție, pentru că la 
fiecare paragraf pot fi descoperite informații interesante care, altfel, ar putea fi 
omise. Notele disparate, scrise pe foi volante, dar cu referire la texte preexistente, 
trebuiau căutate cu migală, spre a fi plasate la locul cuvenit. Acest volum a fost 
compus ca un puzzle, din fragmente minuscule, găsite – uneori, din întâmplare 
sau din noroc – într-o arhivă vastă. Artistul nu a redactat niște amintiri 
sistematice, convenționale, în conformitate cu genul consacrat, respectând riguros 
cronologia și firul firesc al vieții sale. El s-a referit mai mult la întâlnirile sale 
iconice, la locurile vizitate, la ambianța satului oltenesc unde s-a născut și a 
copilărit, a Ploieștiului, unde și-a efectuat studiile liceale și a Berlinului, unde le-
a făcut pe cele universitare, apoi la atmosfera cafenelei bucureștene antebelice și 
la starea de spirit din redacțiile cu care a colaborat. A lăsat câteva rânduri 
remarcabile despre cei în preajma cărora s-a aflat, fragmente ce ar putea constitui 
nucleul unei istorii neoficiale, subiective, a literaturii și culturii naționale dintr-un 
interval destul de lung, de circa șaptezeci de ani.” Adrian-Silvan Ionescu   
 (560 de pagini, format 17 x 22 cm) 

Autor:   Cristina Cioabă 
Titlu: Monica Lovinescu: O viață, o voce, un destin 
Editura, localitate, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
  „Există oameni care nu încap în cuvinte, iar Monica Lovinescu este pentru 
mine unul dintre ei. Nu știu să exprim minunea care a fost și nici să disting, printre 
speciile de iubire, pe aceea pe care am simțit-o pentru ea. De aici și greutatea de a 
preciza locul pe care îl ocupă în viața mea. 
Am iubit-o cu acea iubire care nu se poate manifesta decât devenind slujire. Poate 
că devoțiune ar fi cuvântul potrivit? Căci era prea sus pentru a o numi 
«prietenă». — GABRIEL LIICEANU   
 (416 pagini, format 22 x 22 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Gheorghe Lazăr, Mariana Lazăr (editori)  
Titlu:  „Înainte de călătoria cea de veci”. Testamente din Ţara Românească Vol. I: 
1659-1800  
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 «Prin publicarea celor 190 de testamente incluse în acest prim volum, punem 
la îndemâna specialiştilor (și nu doar a lor!) un corpus documentar care va deschide 
perspective noi pentru o mai bună cunoaştere a istoriei familiei, a vieții private, a 
mentalităților, credințelor și comportamentelor religioase ori a atitudinilor și 
sensibilităților individuale și colective din societatea românească a veacurilor trecute. 
 Fără îndoială, preocuparea pentru transmiterea şi conservarea patrimoniului 
familial, alături de aceea a destinului post-mortem al sufletului şi al trupului 
reprezintă în mod incontestabil aspectele cele mai importante ce pot fi regăsite în 
documentele incluse în volum. Având în vedere caracterul cu precădere patrimonial 
al documentelor româneşti din perioada medievală şi cea premodernă, punerea în 
circuitul ştiinţific a cât mai multor testamente constituie o necesitate, completând 
imaginea pe care o avem despre vechea lume românească.» (Editorii)   
 (486 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Luke Barr 
Traducere: Ioana Adam  
Titlu: Ritz și Escoffier. Hotelierul, maestrul bucătar și ascensiunea clasei de lux 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 În această carte care abundă în scandaluri și povești despre opulență, Luke 
Barr îi poartă pe cititori într-o călătorie în timp, în Londra și Parisul de la cumpăna 
secolelor XIX–XX. Din paginile volumului veți afla cum ilustrul hotelier César Ritz și 
faimosul chef Auguste Escoffier și-au unit forțele la Savoy, pentru a uimi lumea 
întreagă cu luxul modern al acestui bine-cunoscut hotel londonez, unde melanjul dintre 
evreii americani și înalta societate britanică anunța apariția unei noi ordini sociale și 
ascensiunea clasei de mijloc.  
 Barr recreează atmosfera palpitantă a perioadei din ajunul Primului Război 
Mondial, La Belle Époque, atunci când aristocrația britanică a atins apogeul, femeile 
au început să iasă la restaurant neînsoțite, iar noii îmbogățiți americani și industriașii 
lipsiți de tact socializau la Londra, etalându-și bunurile de lux. Colaborând la Savoy – 
hotel care primea clienți fideli și, uneori, pofticioși din cale-afară, precum Oscar Wilde 
și Sarah Bernhardt –, Escoffier inova în domeniul bucătăriei moderne și influența 
decisiv gastronomia franceză, iar Ritz înființa primul hotel de lux din lume.   
 (304  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Remus Tanasă 
Titlu: „Apostolul națíunii“ Mazzini și nașterea României moderne 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Miezul cercetării de față îl reprezintã implicarea genovezului în sprijinul 
cauzei naționale a românilor, în care el întrezărea, după mișcările revoluționare de la 
1848, voința de a-și apăra identitatea și de a se constitui într-un stat independent, 
unificat prin limbă și conștiință. Studiul cuprinde numeroase fragmente din scrierile 
mazziniene, fragmente traduse în limba română chiar de către Remus Tanasă, lăsând 
să se audă, clară și adusă în actualitate, vocea revoluționarului italian și european. 
Amplul recurs la cuvintele lui Mazzini îl face accesibil cititorului român, care-l poate 
descoperi astfel nemijlocit. Este încă un element ce face din această carte un 
instrument plenar, un reper pentru alți cercetători și, poate, pentru un public mai larg, 
care va putea înțelege astfel în ce măsură au pus ideile lui Mazzini o cărămidă la 
temelia construcției naționale în spațiul românesc.“ — FRANCESCO GUIDA   
 (240 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Irina Holdevici, Mihaela Negrescu  
Titlu: Tratat de psihoterapie cognitiv-comportamentală  
Editura, localitatea, anul:  TREI, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Principiul de bază al psihoterapiei cognitiv-comportamentale este acela că 

stările afective negative, cum ar fi depresia, anxietatea, panica, iritarea, precum şi 

comportamentele dezadaptative au la bază modul distorsionat în care oamenii gândesc 

despre ei înşişi, despre lume, viață şi viitor. Aceste idei și credințe eronate se 

sedimentează în timp, independent de nivelul intelectual, şi conduc la comportamente 

autoblocante şi autodistructive. Demersul terapeutic pune accentul pe tehnici de 

restructurare cognitivă și atitudinală, apelând la principiile învăţării pentru a obţine 

modificări în sfera comportamentului și provocând clienții să-și dezvolte un mod de 

gândire mai flexibil și rațional. Rezolvarea de probleme reprezintă o latură importantă 

a tratamentului, însă competențele dobândite sunt utile în variate situații de viață. 

 Psihoterapia este limitată în timp, are obiective clar definite, rezultate evidente, 

de cele mai multe ori posibil de cuantificat. Terapia cognitiv-comportamentală are 

rezultate eficiente în tulburările anxioase (anxietate generalizată, atacuri de panică, 

agorafobie, fobii multiple, fobie socială), depresive, în tulburările de stres 

posttraumatic, în cele cauzate de abuzul de substanţe, dar şi în cazuri mai complexe, 

cum ar fi, de pildă, tulburările de personalitate. (704 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  Monica Ghiță Stoica 
Titlu: „A fost odată la radio (1928-1938)” 
Editura, localitatea, anul:  Editura Universității din București, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „A fost odată la radio (1928-1938)” reprezintă prima carte ce poartă 
semnătura  jurnalistei Radio România Internațional Monica Ghiță Stoica. Volumul este 
parte din teza de doctorat „Radio România – vector de comunicare culturală în 
perioada interbelică”, o cercetare de pionierat  în domeniu, atât la nivel național, cât și 
internațional. „A fost odată la radio (1928-1938)” prezintă, din perspectivă diacronică, 
modul cum s-a realizat comunicarea la începuturile radiofoniei, în unele ţări ale lumii, 
dar, mai ales, în România, arătând evoluția editorială, contribuția la educarea și 
culturalizarea populației, precum și impactul avut de Radio România asupra publicului, 
în perioada interbelică. 
 Monica Ghiță Stoica este, din anul 2005, absolventă  a Facultății de Litere a 
Universității din București, specializarea Bibliologie și Știința Informării. În cadrul 
aceleiași facultăți, a urmat un masterat în Lingvistică cu specializarea Limba Română – 
Structură și Strategii de Comunicare, absolvit în anul 2007. În perioada 2017-2021 a 
urmat studiile doctorale în cadrul Școlii Doctorale Litere. În 2021, a devenit doctor în 
filologie al Universității din București, obținând calificativul „magna cum laude”   
 (188 de pagini, format 13 x 22 cm) 

Autor: Natalia Vasilendiuc, Oana Maria Călin 

Titlu:  GHID DE MANAGEMENT DE PROIECT PENTRU STUDENȚII LA 

COMUNICARE Concepte esențiale și instrumente de lucru pentru inițierea și 

planificarea proiectelor 

Editura, localitatea, anul: Tritonic, București, 2023 

Scurtă prezentare:  

 Acest ghid oferă o abordare structurată și accesibilă pentru dezvoltarea 

abilităților de management de proiect. Prin intermediul exemplelor practice și 

explicațiilor clare, studenții vor dobândi competențele necesare pentru a planifica, 

gestiona și evalua proiectele de comunicare cu succes. 

 Un aspect deosebit al acestui ghid este flexibilitatea sa, permițând studenților 

să se concentreze pe termenii sau instrumentele care îi interesează cel mai mult.   

 (172 de pagini, format 13 x 20 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

PSIHOLOGIE 



Autor: Annie M.G. Schmidt  
Traducere: K.J. Mecklenfeld  
Titlu: Domnișoara Miau 
Editura, localitatea, anul: Arthur, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
  De când a cunoscut-o pe domnișoara Miau, viața lui Tibbe s-a schimbat 
mult. Înainte era un tânăr ziarist timid, cât pe ce să fie dat afară de la slujbă pentru 
că scria doar articole despre pisici. Acum este... ei, e tot la fel de timid, dar măcar 
domnișoara Miau îi spune care sunt noutățile din oraș și e tot mai apreciat la ziar și 
în comunitate. 
  Nu se știe de unde află domnișoara Miau atâtea secrete și, dacă stai bine să 
te gândești, e cam ciudat că petrece așa de mult timp pe acoperiș, printre pisici, sau 
că se urcă speriată în primul copac care-i iese în cale dacă aude un câine lătrând, 
dar lui Tibbe nu-i pasă – lui îi plac pisicile. 
   (176 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Agatha Christie 
Traducere: Mariana Piroteală  
Titlu:  Un buzunar plin cu secară 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 SERIA „MISS MARPLE“ 
   Rex Fortescue, regele unui imperiu financiar, tocmai a fost otrăvit, iar în 
buzunarul lui poliția găsește secară. Cine este autorul acestei crime bizare? Ar 
putea fi oricare dintre membrii familiei omului de afaceri sau poate una dintre 
victimele numeroaselor lui înșelătorii. Dar când tânăra și decorativa soție a 
domnului Fortescue este asasinată la rândul ei, la fel și una dintre servitoarele 
familiei, devine evident că ucigașul nu poate fi decât un psihopat. Căci ce alt motiv 
ar avea cineva să omoare folosind drept inspirație versurile unui cântecel pentru 
copii? Miss Marple se implică în cel mai ciudat caz din viața ei, pentru a de masca 
un ucigaș nemilos. 
 AGATHA CHRISTIE este cunoscută în întreaga lume drept „Regina 
Crimei“. Hercule Poirot, cel mai renumit detectiv după Sherlock Holmes, a fost 
creat pentru primul roman al Agathei Christie, Misterioasa afacere de la Styles. 
Poirot și Miss Marple au devenit faimoși la nivel mondial și au făcut subiectul 
multor filme realizate pentru marele și micul ecran.  
 (288 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

ROMANUL POLIȚIST / SPIONAJ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Deni Roșca  
Traducere: Adela Maria Calistru  
Titlu: Peripețiile hamsterului Șumi 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Ați auzit? Hamsterii nu se judecă după mustăți, ci după abilități! 
Peripețiile hamsterului Șumi prezintă povestea unui personaj remarcabil nu datorită 
dimensiunii sale, ci curajului de care dă dovadă în fața numeroaselor obstacole, dar și 
talentului muzical inexplicabil. 
 Șumi, hamsterul pitic mult iubit, te invită în Orașul Movuliu, într-o uluitoare 
călătorie a cunoașterii. Aici, șoriceii cântă la trompetă, gândacii poartă papioane, 
prieteniile sunt adevărate, iar visurile sunt la un pas de a deveni realitate. 
 O poveste captivantă care are totul – prietenie, iertare, curaj!  
 (56 de pagini, format 22 x 28 cm) 
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CASA RADIO 

MONICA LOVINESCU 
Şi am ales microfonul 
Colecţie. Serie : Biblioteca Radio 
Copertă / Ilustraţii : Constantin Aurelian 
Popovici 
ISBN : 978-606-083-017-7 
Format : 15 x 17 
Nr. pagini : 104 
Durată CD : CD1 – 77:00; CD2 – 65:09 
Anul apariţiei : 2023   
 Interviuri cu MONICA LOVINESCU difuzate 
între 1993 și 2004 la Radio România, cu o prezentare de 
Anca Mateescu. O incursiune în viaţa foarte personală, 
cât şi culturală, şi o expediţie aventuroasă, cu o hartă 
precisă printre amintiri vii, consemnate cu nerv şi idei 
incandescente şi punctată cu episoade dramatice şi de 
mare cumpănă.  
 Sumar CD 1 
1. Monica Lovinescu vorbeşte despre tatăl său, E. 
Lovinescu – 7’37’’ 
2. Copilul Monica la Cenaclul Sburătorul – 23’24’’ 
3. Plecarea din ţară şi drumul spre Paris [Lectură din 
volumul de memorii La apa Vavilonului] – 11’38’’ 
4. Despre începuturile sale la Paris şi despre Noël 
Bernard [Lectură din volumul de memorii La apa 
Vavilonului] – 11’21’’ 
5. Monica Lovinescu despre parcursul său în literatură – 
14’48’’ 
6. Monica Lovinescu despre asasinarea mamei, 
Ecaterina Bălăcioiu-Lovinescu – 8’29’’ 
 Sumar CD 2 
1. Monica Lovinescu despre Eugen Ionescu – 10’59’’ 
2. Monica Lovinescu şi Virgil Ierunca despre Ştefan 
Lupaşcu – 9’16’’ 
3. Monica Lovinescu despre Emil Cioran – 17’49’’ 
4. Monica Lovinescu despre Dan Petraşincu / Angelo 
Moretta – 11’43’’ 
5. Monica Lovinescu despre Ion Negoiţescu – 7’59’’ 
6. Monica Lovinescu despre Ion Omescu – 7’21’’ 

 

 
 
 
 
 
ANA BLANDIANA 
Întâmplări cu şi fără Arpagic 
în lectura autoarei  
Catalog : 536 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 65:10 
Anul apariţiei : 2023  
  
 Motanii sunt mereu niște creaturi fascinante. 
Dar un motan intelectual? 
 O poetă minunată, îndrăgită de cei mari, a 
devenit și o creatoare de povești pentru cei mici, odată 
cu aceste aventuri ale motanului Arpagic, rămase în 
Arhiva Radio România, grație unei înregistrări inedite 
cu poeta Ana Blandiana, din anul 2004. 
 Pentru bunici și părinți, povestea lui Arpagic are 
mai multe semnificații, unele dintre ele legate de anii 
triști ai cenzurii. 
 Pentru copii, povestea lui Arpagic este un bun 
prilej de a afla cum se joacă poeții cu cuvintele și cu 
imaginile și cum se nasc lumile imaginare dintr-un 
poem, dintr-o poveste. 
 Urmăriți-l pe Arpagic și pe alți prieteni ai săi în 
desenele realizate de Alexandru Ciubotariu și aflați toate 
secretele pe care vi se descoperă. Pătrudeți cu curaj în 
„muzeul de borangic” și veți afla „Ce este și ce face un 
maidanez?” și cum arată „O stradă cu sentimente”.  
Așa veți petrece o săptămână cu poezii de Ana 
Blandiana. 


